

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

1. Describe challenges in gendered roles in media and popular culture.
मिडिया तथा लोकप्रिय संस्कृति में लैंगिक भूमिका की चुनौतियाँ का वर्णन कीजिए।
2. Describe social attitudes towards Girls. Education.
स्त्री-शिक्षा के प्रति सामाजिक दृष्टिकोण का वर्णन कीजिये।
3. As a teacher how will you develop among students abilities to handle notional gender and sexuauely.
एक शिक्षक के रूप में आप अपने छात्रों में लिंग एवं लैंगिक की धारणाओं को करने की क्षमता कैसे विकसित करेंगे।
4. Discuss role of media in propogation of popular belief.
लोकप्रिय विश्वासों के प्रचार प्रसार में मिडिया की भूमिका की चर्चा कीजिए।
5. What are life skills. How education help to develop life skills.
जीवन कौशल क्या है ? जीवन कौशलो के विकास में शिक्षा कैसे मदद कर सकती है।

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

1. (i) What are the basic function of computer.
(ii) Classify computers on the basic of size and capacity.
(i) कम्प्यूटर के आधारभूत कार्य क्या हैं?
(ii) कम्प्यूटर को उनकी जमता तथा आकार के आधार पर वर्गीकृत कीजिये।
2. How can power point presentation in computers can be used for educational purposes.
शैक्षिक उद्देश्यों में कम्प्यूटर के पावर पाइंट प्रेजेंटेशन को कैसे प्रयोग कर सकते हैं?
3. Write about the parts of Excel windows.
विंडो में एक्सेल के भागों के बारे में लिखिये।
4. How to insert rows and columns and merge cells in microsoft excel ?
माइक्रोसॉफ्ट एक्सेल में पंक्ति (rows) तथा कॉलम को कैसे इन्सर्ट करेंगे?
5. Write notes on any 3 drawing tools of computer.
कम्प्यूटर के किन्हीं तीन 3 ड्राइंग टूल के बारे में लिखिये।

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

1. Explain concept of special need. Describe in detail types of special need.

विशिष्ट आवश्यकता के प्रत्यय को समचाइये विशिष्ट आवश्यकता के प्रकारों को विस्तार से समणइये।

2. What do you understand by visual impairment ? Give characteristics & educational strategies used for visual impaired children.

दृष्टीबाधित से आपँ या समचते है ज दृष्टीबाधित बालको की विशेषतायें और शैषिक रणनितियों का वर्णन कीत्रिये।

3. Describe role of class teacher and resource teacher in inclusive education.

समावेशी शिषा में कषा शिषक तथा संसाधित शिषत की भूमिका वर्णन कीत्रिक्ष।

4. Explain role of family and community in inclusive education.

समावेशी शिषा में परिवार तथा समुदाय की भूमिका समचाइये।

5. Describe identification & functional assessment of children with speical need.

विशिष्ट आवश्यकता वाले बालको की पहखन तथा कार्यात्मक मूक्यांकन का वर्णन कीत्रिये।

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

1. आत्मावलोकन अभ्यास द्वारा स्वयं की चमताओं कमजोरियों को हम कैसे समझ सकते हैं त्र समझाइये।
How can we understand our strengths and weaknesses by practicing self observation. Explain.
2. सकारात्मक दृष्टिकोण का विकास किस प्रकार कर सकते है त्र
How to develop a positive attitude.
3. समाज व विश्व को समझने में स्वयं की समझकरैसे सहायता करती है त्र इस संबंध में अपने विचारों को व्यक्त कीजिए।
How does understanding of 'your self' help in understanding society and the world. Express your views in this regard.
4. समालोचनात्मक चिंतन के विकास के लिए किन कौशलों की आवश्यकता होती है त्र
What are the skills required for the development of critical thinking ?
5. स्वयं के द्वारा किये गये कार्यों की जिम्मेदारी कैसे ले सकते हैं त्र समझाइये।
How can I take responsibility for the work done by myself? Explain.

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

1. Explain significance of values.

मूल्य की सार्थकता की याख्या कीजिए।

2. Explain intrinsic value with example.

शवाभाविक मूल्यों को उदाहरण सहित समझाइये।

3. Write note on basic human value.

मूलभूत मानव मूल्यों पर टिप्पणी लिखिए।

4. As a teacher how will you develop scientific temper in student.

एक शिक्षक के रूप में छात्रों में वैज्ञानिक मनोवृत्ति कैसे विकसित करेंगे।

5. What are parables. How they inculcate values.

दृष्टांत क्या है क्रम वे कैसे मूल्यों को विकसित कर सकते हैं क्र

[Maximum Marks : 75

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

1. Describe the meaning, definition and scope of futurology in education.

शिक्षा में भविष्य विं न के अर्थजपरिभाषा और कार्यचेए का वर्णन कीत्रिक्ष।

2. Describe the concept of future and studies.

भविष्य की अवधारणा और अध्ययन का वर्णन कीत्रिक्ष।

3. What is the need of study of futurology in education at teacher education stage ?

शिक्षक शिक्षा के स्तर पर शिक्षा में भविष्य विं न के अध्ययन की स्था आवश्यकता है व

4. What is the need of study of futurology in education at school education stage ?

स्कूल शिक्षा के स्तर पर शिक्षा में भविष्य विं न के अध्ययन की आवश्यकता स्था है व

5. Write a notes on following :-

(i) Simple Trend Extrapolation

(ii) Brain Storming

(iii) Role Playing

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिः :-

(i) सरल प्रवृत्ति क्षस्सटप्लेशन

(ii) मस्तिष्क का तूदान

(iii) रोल प्ले

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

1. स्वास्थ्य से क्या तात्पर्य है? अच्छे स्वास्थ्य की व्याख्या कीजिए।
What do you mean by Health ? Explain in detail about good health.
2. स्वास्थ्य शिक्षा को परिभाषित कीजिए। इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।
Define Health education and describe its importance.
3. प्राथमिक उपचार क्या है? प्राथमिक उपचार देने के सिद्धांत लिखें।
What is First Aid ? Write principles of giving first aid.
4. शारीरिक शिक्षा में अच्छे लीडर की गुणवत्ता पर प्रकाश डालिए।
Write in detail on qualities of good leader in physical education.
5. इंट्राम्यूरल को परिभाषित करते हुये इसके महत्व पर प्रकाश डालिए।
Define Intramural and write importance of Intramural.

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

1. Describe the nature purpose and scope of guidance and counselling.

मार्गदर्शन और परामर्श की प्रकृति उद्देश्य व कार्यक्षेत्र का वर्णन कीजिए ।

2. Which problems related to academic achievement is faced by children ?

बच्चों को शैक्षणिक उपलब्धि से संबंधित किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है ?

3. What do you mean by low general ability, attention and specific reading ? Explain in concern to learning disabilities of children.

कम सामान्य जन्मजात ध्यान और विशिष्ट पठन से आपका क्या अभिप्राय है ? बच्चों के सीखने की अक्षमता के बारे में विस्तार से यथार्थता की प्रकृति ।

4. What do you mean by gifted children ? Why guidance is needed to gifted children ?

प्रतिभाशाली बच्चों से आपका क्या तात्पर्य है ? इनको मार्गदर्शन की आवश्यकता क्यों है ?

5. Describe strategies for helping exceptional children to overcome their problems.

असाधारण बच्चों को उनकी समस्याओं को दूर करने में मदद करने के लिए रणनीतियों का वर्णन करें।

[Maximum Marks : 75

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

1. What do you mean by Environmental education ? Describe its need and importance.

पर्यावरणीय शिक्षा से आपका क्या मतलब है? इसकी आवश्यकता क्यों महत्व का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the salient features of Environmental awareness through education and describe the programmes of environmental education for attitude change among children.

शिक्षा के द्वारा पर्यावरणीय जागरूकता की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए तथा बच्चों में अभिवृत्ति परिवर्तन संबंधी पर्यावरणीय शिक्षा के कार्यक्रम का वर्णन कीजिए।

3. Write notes on following :-

(i) Summative evaluation

(ii) Eco-Club

संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिए :-

(i) योगात्मक मूल्यांकन

(ii) इको-क्लब

4. Describe the role of National afforestation and Eco-Development Board (NAEB).

राष्ट्रीय वनीकरण और पर्यावरण-विकास बोर्ड (NAEB) की भूमिका का वर्णन कीजिए।

5. What are the dangers to human life from air and water pollution ? Give suitable examples to illustrate your answer.

वायु और जल प्रदूषण से मानव जीवन को क्या खतरा है? अपने उत्तर की पुष्टि हेतु समुचित उदाहरण दीजिए।

[Maximum Marks : 75

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

1. शैचिक अनुसंधान या है ज मौलिक और एियात्मक अनुसंधान में अन्तर को स्पष्ट कीत्रिक्ष।

What is educational research ? Differentiate between fundamental and action research.

2. एियात्मक शोध की अवधारणा तथा महत्त्व पर प्रकाश डालिक्ष।

Explain the concept and importance of action research in education.

3. एियात्मक शोध हेतु क्षक समस्या लिखे तथा शोध हेतु विभिन्न रूरण लिखिये।

Write the problem for action research and present the steps for conducting the research.

4. एियात्मक अनुसंधान की मुख्य विशेषतायों का उक्लेख करते हुक्ष शिचण में इसकी उपयोगिता को प्रतिपादित कीत्रिक्ष।

Describe the distinctive features of action research and bring out its utility in teaching.

5. अनुस्थिति मापनी (Rating Scale) का अर्थ सम?इये। मापनी की सीमाओं का उक्लेख कीत्रिक्ष।

Explain the meaning of rating scale. Illustrate the limits of using rating scales.